UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số: 1613/QĐ-CT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 30 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc cắt giảm, tiết kiệm 10% chi thường xuyên cấp tỉnh năm 2025 theo Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về phân bổ dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 1945/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 392/TTr-STC ngày 27/6/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cắt giảm, tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2025 theo quy định tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ đối với các đơn vị dự toán cấp tỉnh quản lý, với tổng số tiền là: 28.122.500.000 đồng (Bằng chữ: Hai mươi tám tỷ, một trăm hai mươi hai triệu, năm trăm nghìn đồng chẵn). Trong đó:
- Tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên năm 2025 là 27.818.100.000 đồng;
- Tiết kiệm từ nguồn thu phí được để lại là 304.400.000 đồng
(Chi tiết theo biểu kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Các cơ quan, đơn vị tại Điều 1 Quyết định này có trách nhiệm thực hiện cắt giảm, tiết kiệm 10% các khoản kinh phí chi thường xuyên và quản lý khoản kinh phí cắt giảm theo đúng quy định tại Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ.
2. Giao Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước khu vực VIII căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện và kiểm soát chi theo đúng quy định.
3. Đối với nguồn phí được để lại theo chế độ của Sở Công thương và Sở Nông nghiệp và Môi trường (Văn phòng đăng ký đất đai): Yêu cầu các đơn vị nộp ngân sách nhà nước cấp tỉnh theo đúng quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Tỉnh ủy; Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng UBMTTQ tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn
PAGE